
1 

本日の例会情報  
・1 月 25 日（火）３１３４回（オンライン例会） 
 卓話の時間 卓話の時間 会員卓話 島村会員 
        

次回の例会 
・2 月 8 日（火）オンライン例会 
 卓話の時間 ＲI2700 地区米山記念奨学委員会 
       委員長 島 信英様（久留米東 RC） 
       「米山記念奨学会について」 
 
◆今月の出席皆勤            

石橋 孝三君 11 年 河野 俊毅君 2 年 
三箇 栄司君  2 年 
 
 

 
 

       

 
 
 

 

  

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 

 

 

 

 
 

 
 
前回例会の報告 オンライン例会 

◆会 長 の 時 間： 
あけましておめでとうございます。今年初めての例会ですが、新年のはじめからコロナ

のオミクロン株の感染拡大に伴う例会のオンライン変更をいたしまして、皆様方にご迷惑

をおかけし申し訳ありません。まだ感染者の増加は止まっていないようですが、早く収ま

ってくれればと願っています。今後も急なスケジュール変更などあるかもしれませんの

で、事務局からのメールにご注意ください。 

皆様にご報告が二点あります。一点目、溝上美音さんの退会に伴い役員が欠員になりま

したので 1 月の理事会と書面での臨時会員総会で萩本さんを SAA での役員としてご承認

いただきました。もう一点、石橋さんのご紹介で、有限会社岡﨑商店の岡﨑俊樹様が入会

してくださることになりました。この後、ご挨拶いただきたいと思います。岡﨑さんは石橋さんのご親戚だそう

です。 

今年は、九星でいう五黄土星が中宮にくる年で、９年間の始まりです。また寅年は芽吹いた物事が伸び行く年

と言われています。いくつになっても新しいことを始めることに挑戦することは大事だと思います。今年もよろ

しくお願いいたします。 

◆幹 事 報 告： 
 冒頭に会長からお話がありましたようにコロナが拡大しているという事で、当面オンラ

イン例会とさせて頂きます。ご迷惑をおかけしますがよろしくお願い致します。私から報

告が３つほどあります。 

① ２月の予定ですが来週週初には皆様にご案内させて頂く予定ですが、変わらずコロ

ナ急拡大が続いていますので、まず２月１日に予定しておりました夜間例会につき

ましては休会と致します。それ以降については１月同様完全オンライン例会で運営

したいと思います。２月１９日にご存じの通り直方で第３グループのＩＭが予定さ

れています。今のところ幹事の直方中央ＲＣから変更の連絡はありませんので、一応予定には入れさせて

頂きますが何か変更等ございましたらすぐに皆様へご連絡させて頂きます。 

② 早いもので２７００地区の地区大会が４月８日から１０日まで福岡で開催されますが、この案内や参加申

込書が福岡南ＲＣ事務局より届いており、もう少ししたらリーフレットが届くかと思います。リーフレッ

国際ロータリー 第 2700 地区 

八 幡 ロ ー タ リ ー ク ラ ブ 

2021～2022 年度 

第 66 年度 第 21 号 

奉仕しよう 

みんなの人生を豊かにするために シェカール・メータ 
傍観者から参加者へ 

中 尾 美 佐 八幡 RC会長 

 会 長：中 尾 美 佐 / 幹 事：岡 田 裕 二    広報事業 担当理事 尾 島 弘 展 

★例会日：火曜日 12:30～  ★例会場：アクティブリゾーツ福岡八幡 ℡093-662-1020 

★事務局：〒805-0002 枝光 1-1-1 アクティブリゾーツ福岡八幡内 ℡093-671-3223 Fax093-671-3274 

 

☆２月の例会・行事予定☆平和と紛争予防・紛争解決月間  

2/1(火) 夜間例会 18：30～ ⇒臨時休会 

      理事会 17：40～ ⇒中止 

２/8(火) 卓話 オンライン例会 

2/15(火) 振替休会（2/19IM） 

2/19(土) 第 3 グループ IM エクセレントガーデン 

２/2２(火)  クラブフォーラム③ オンライン例会 

（奉仕・国際） 

 

               オンライン例会 

  

        

  
 

Serve to Change Lives 

≪前例会報告≫ 
1 月 18 日の出席報告（第 3133 回） 

会員数 51 名 出席率 72.5％ 

       出席 37 名、欠席 14 名 

（届出 8 名、届出率 57.1％、無届け 6 名） 

       来客 0 名 

 

会長 中尾美佐 

幹事 岡田裕二 



2 

トが届いた段階で皆さんにメールでご案内させて頂きます。 

③ 下期に入りましたので、下期分年会費の請求が発生いたしております。すでに理事会や事務局に来られた

方々にはお渡しをさせて頂いておりますが、それ以外の皆さんには事務局から郵送で登録の住所に送らせ

て頂きます。お受け取りをお願い致します。 

◆ソングリーダー：割愛    ◆四 つ の テ ス ト：割愛   ◆出 席 状 況 報 告：割愛 

 
◆新 入 会 員 紹 介：ようこそ！八幡ロータリークラブへ 

【推薦者 石橋会員】 

 皆様おめでとうございます。石橋です。今日私の役目は新入会員の紹介です。今回は

行って頂いた岡﨑俊樹さんは先程会長からもご紹介があった通り、私の親戚でいとこの

お姉さんの子供なので従兄弟半でございます。お父様から７年前に事業継承を受けてご

商売の段取りがついてそろそろ地域貢献であるとか、周辺の社長様方とのお付き合いが

出来る余裕ができるようになったというタイミングで私がお誘いさせて頂きました。岡

﨑商店さんの事業内容は後ほど本人からご紹介頂きますが、皆さんも中央町で「岡﨑商

店」という位置は大体、通りかかって見られたことがあるのではないかと思います。田

中先輩などはすぐご近所ですのでよろしくお付き合いお願い致します。 

【岡﨑俊樹様 （有）岡﨑商店 代表取締役社長】 

こんにちは！有限会社岡﨑商店の岡﨑俊

樹と申します。八幡東区の中央町で事業を

行っており、私で３代目です。７０年ほど

続いております。事業は屋根・壁など家の

外回りの建材を主に扱っています。年齢は

４３歳になります。先程から皆さんに若い

と言って頂いて非常にうれしく思っていま

す。またお会いできることを楽しみにして

おります。よろしくお願い致します。 

◆新 任 役 員 挨 拶： 
【新 SAA 萩本会員】 

会長の方から紹介がありましたが、新ＳＡＡという事で担当させて頂きます。よろし

くお願い致します。本来なら川原さんがなられるところだと思いますが、お忙しいとい

う事で私の方に回ってきたという事でございます。やるからには精一杯盛り上げたい、

頑張りたいと思っておりますのでよろしくお願い致します。 

 
 
 
 

◆今月のお誕生日               
峯浦 元博君  1 日 
萩本 康隆君  3 日 
白石 英昭君  7 日 
中野 敬一君 12 日 
税田 文三君 25 日 
宮津   誠君 26 日 
荒添 公憲君 29 日 

 
◆今月の結婚記念日       
中野 敬一君 13 日 

玉出 昌也君 23 日 
 
 
 

代表挨拶：白石会員 

お誕生日のお祝いありがとうございます。４９歳にな

りまして５０まであと一つとなりました。ホテル閉館等

色々ありながら大変な時期ですが、家族にささやかにお

祝いして頂きました。また皆さんとお会いできる日を楽

しみにしております。今日はありがとうございます。 

 

代表挨拶：玉出会員 

皆さん明けましておめでとうございます。１９
９４年の１月２３日に結婚しておりまして今回で
２８回目という事になっております。ここ数年単
身赴任が続いておりますので結婚記念日に家にい
ないことが多いのですが、今回は日曜日に当たっ
ているので一緒に過ごそうかと思ってたのですが
「オミクロン株」でまだどうなるか分かりません。
毎年子供に祝ってもらう事を期待しているのです
が、今年も期待はしないでおこうと思っておりま
す。皆さんからお祝い頂きましてありがとうござ
いました。 

 

中尾会長より四つのテスト＆バッジの授与 



3 

◆委 員 会 報 告： 
☆奉仕事業 担当理事 植木会員 

①ロータリー賞について 
２０２１年から２０２２年度「八幡ロータリー賞」の募集をかけておりました。その

結果１名の応募がありまして推薦書が届きました。そこで先日１月１１日理事会開催の
上で「八幡ロータリー賞」の決議を取りました。その結果理事会の中で「ＮＰＯ法人グ
リーンバード北九州 黒崎チーム」という古賀会員の推薦された団体に八幡ロータリ
ー賞をという事で決定いたしましたのでご報告させて頂きます。詳しい内容については
古賀会員からご紹介頂きます。 

 
〔推薦者 古賀会員〕 
 このグリーンバードというのは北九州市内の各大学に参加者がおり、北九州市立大
学・九州共立大学・九州国際大学など市内の大学生たちが主になって北九州の街を綺麗
にする活動をしてくれています。その中で黒崎チームは九州国際大学の学生がチームリ
ーダーとして頑張ってくれています。拠点は寺下会員のところをお借りしていますが、
学生たちが交通費等も自分たちの手弁当でやってますので、少しでもその負担を軽くし
てあげたいと思っています。このグリーンバード自体は長く続いておりまして、私が参加したときは１００人
参加というのを目標に九州電力さんや安川電機さんなどいろいろな北九州の企業にもご参加頂いて一緒に清
掃活動を行ったこともあります。そのような中で学生たちが非常に多く登録してくれて、いつも北九州市内の
清掃活動を見回りをしながらやってくれているという事に対してロータリーとして少しでも応援できたらと
思い、今回推薦させて頂いたところ、こうして「八幡ロータリー賞」を頂けるという事になり、九州国際大学
のチームリーダーも大変喜んでおりました。次はロータリーに来てもらい、このグリーンバードの活動を皆さ
んに知って頂けるように卓話を計画したいと思っております。オミクロン株が落ち着いて例会が開催できるよ
うになったら是非卓話をしてもらいたいなと思っております。今回「八幡ロータリー賞」頂ける事になり心よ
り感謝申し上げます。 
☆ローターアクト委員会 委員長 寺下会員 

 まずは先日の私がプレゼンを担当したアクト例会にお越しいただいた、中尾会長、古
賀理事、河野委員長、福田会員、玉出会員、大下会員、ご多忙な中お時間を割いて参加
いただき、まことにありがとうございました。また河野さんにおかれましては、新しい
八幡ローターアクト会員としてアウン・トゥラ・ソーくんをご紹介いただきました。あ
りがとうございます。これを期に河野さんには広報 web 委員会だけでなく、少しでも
構いませんのでローターアクト委員としての職責にも興味を持っていただければ幸い
です。 

また、先ほどの「八幡ロータリー賞」では、私のところで代替わりしながらも長年頑張っている「グリーン
バード北九州黒崎チーム」を選出表彰いただきまして、ありがとうございました。先ほど植木理事からお話し
がありましたが、「グリーンバード北九州黒崎チーム」は当時八幡中央高校３年生だった青柳くんが“自分の
生まれ育った黒崎の街を綺麗にしたい”と街美化学生チームを創設し、それがやがて「NPO グリーンバード」
と連携して「黒崎チーム」となり、九州国際大学生の２代目・川原くんに受け継がれました。川原くんは毎月
２回の定例清掃を欠かさないだけでなく、九州電力様等のご協力を得て「八幡駅前百人清掃」を実行するなど
活躍しましたが、昨年３月の就職＆結婚（＆嫁妊娠）でリーダー活動が難しくなり、今の体制になりました。
現在の３代目リーダーは、九州国際大学１年生の河村優輝くんと九州共立大学１年生の平上侑樺さんが務め、
毎月１回の黒崎周辺の定例清掃活動を行っています。発信力・行動力のある平上さんと、大切に可愛がっても
らえるほど必死に働く河村くんの名コンビが出来つつあり、活動が軌道に乗り始めた段階での今回の受賞。こ
のように評価していただいたことにより、これからの活動、特に二人のモチベーション向上にたいへん寄与す
ると思います。重ねて御礼申し上げます。実は河村くんは、先述のアウンくんとともに、八幡ローターアクト
に新会員として入会します。これからは八幡ロータリークラブとの接点も大きく広がると思いますので、なに
とぞしっかり可愛がっていただければ、と思います。 

さて、次回の八幡ローターアクトの例会についてですが、先ほど事務局からの連絡があったように 1/26（水）
19:30～「町おこし講演会例会」を予定していました。しかしながら、現状のようなコロナの感染状況のため、
内容を変更してのオンライン開催へと急遽切り替えることになりました。内容等については、別途ご連絡いた
しますので、奮っての参加をお願いいたします。 
☆ゴルフ部 部長 萩本会員 

１．２７００地区のゴルフ大会が４月８日（金）でございます。「伊都ゴルフクラブ」
で開催されるという案内が来ております。プレー費は１３，０００円・参加費５，００
０円という事でございます。申し込み締め切りが３月１０日という事ですので、メール
にて出欠の確認をさせて頂きますのでよろしくお願い致します。 
２．当クラブの練習会として２月２日（水）若松ゴルフクラブで２組（8：44・8：51）
予約しております。コロナの事もありますので出席できる方だけで結構でございます。
メールで別途ご案内いたしますので、参加される方はよろしくお願い致します。 



4 

◆卓 話：クラブフォーラム② 
☆クラブ基盤事業 担当理事 石橋会員  

クラブ基盤事業からクラブフォーラムの発表をさせて頂きます。発表といたしまし

てもクラブ基盤事業はすなわち会員さんをいかに獲得するかという毎回同じ話にな

るのですが、特に皆さまご存じの通り来期から例会場が再度変わる可能性があります。

その時移った先の事務局経費など不透明な部分はありますが、まさしくその財源を支

えるべく会員増強が大事になって参ります。今期の最初に３名の新入会員さんを目標

に掲げてきましたが、幸いにして３名の方入って頂き目標は達成したのですが悲しい

ことに色々な事情があり退会の方も出てらっしゃいます。それを踏まえて下期に向け

て新たに３名の新入会員の勧誘を目標として掲げ、頑張っていこうと思います。それ

について皆さんに一つお願いですが、本日ご紹介しました岡﨑君もせっかくロータリークラブのお仲間に入って

くれたのですが一番最初の紹介の時からＷＥＢ参加という事で皆さんとお話する機会を失ってしまいました。こ

れから先新しい方が入って来られる方や最近入られた２名の方々もどうか早く馴染んで頂きたいので、皆さんお

顔を見たときは会員さんの方から積極的に声をかけてあげて馴染めるようによろしくお願い致します。 

☆会報事業 担当理事 尾島会員 

 まずはこの場をお借りして、日頃から広報事業に対し皆様からのご協力を感謝申し

上げます。会長はじめ登壇された方々がかなりの確率で原稿をご用意頂き、それによ

り週報の編集時間が短縮されますので、原稿提出頂く事は非常に助かっております。

例会はオンライン併用を行っておりますので同時に録音を行っていますが、事後に確

認致しますと聞き取ることが出来ない箇所も多々ございます。つきましては今後もお

手数をおかけしますが、引き続き登壇される方々には原稿をなるべくご準備もしくは

事後でも構いませんので私か事務局へのご提出頂きますよう心よりお願い申し上げま

す。 

 さて、今年度当事業は、昨今のコロナ禍での大規模な社会情勢の変化に対応し新しいスタイルを積極的に取り

入れ、時代に即した運営の一助となる委員会活動を行う事を掲げていますが、まず前年度から継承して行われて

おりますオンライン併用については、継続しており、参加率向上の助けになっているのではないかと自負してお

ります。現時点引き続きこちらは継続して参る予定です。ＨＰとＦａｃｅｂｏｏｋの活用については、正直私自

身がそれらに疎いこともあり、向上的な前進はしていないと反省しております。Ｆａｃｅｂｏｏｋに関してはと

くに最近アカウントの具合が悪く、週報のデータを掲載できずにおります。こちらは早急に改善を図り、掲載で

きていない分も合わせて掲載を進めて参ります。対外的な広報事業としては、岡橋会員からご提案頂いたＪＲ九

州の「さぁ！九州を元気に」プロジェクトの一環として八幡ロータリークラブとして参加できる方のみでしたが

ポスター写真を撮影し、八幡駅に掲示をして頂きました。掲載されたポスターは週報の第１４・１５号をご参照

ください。駅を利用される方にはご覧頂き、八幡ロータリークラブの存在を多少なりとも知って頂く事が出来た

のではないかなと考えています。起業祭などのイベントがほぼなかった中で、地域へのアピールを少しでも行う

事は社会奉仕を行う上で非常に重要なことであり、このような機会は今後も会員の皆様とご相談の上積極的に参

加していければと思います。新しい年を迎え、やはり気になるのはコロナウイルス特にオミクロン株についての

報道だと思います。新規感染者は年末までは全国的にかなり抑えられている印象でしたが、年末年始の人の移動

により年始には東京や沖縄で日当たり 100 名を超え、現時点爆発的に増加しております。また昨年や一昨年の

ような状況を繰り返すのではないかと頭をよぎり、それが現実となっています。それでも私たちは本業を含め感

染対策を心掛けながら前進していかなければなりません。当クラブの活動についても地域の皆さんの頑張ろうと

いう気持ちを後押しできるよう、クラブ会員のお一人お一人と出来る事を模索しながら元の八幡の町、北九州、

福岡、日本、世界を取り戻すべく活動ができ、その活動を発信していければと思います。今後も広報について皆

様のご意見や名案をお聞かせ頂ければ幸いです。今期は残り約半年を残すばかりとなりましたが引き続き皆様の

ご理解・ご協力を頂けますようお願い致します。 

 

 



5 

本日の司会進行＆ 

ニコニコ BOX 紹介  

SAA 萩本会員 

 

◆ニコニコ BOX 紹介：   ◆ニコニコ BOX        
 

前回の分  7，０００   累計 ３８９，６４６  

 
 
 
 
 
 

 
 

 八幡 RC 公式ホームページ公開中!!     アドレス  yahata-rc.com 

 

 

 

★公式ホームページ★  

会員専用コーナー：会員専用 ID、パスワードでログイン 

会員限定のお知らせには、事務局から一斉配信したメールの内容がそのまま掲載されていますので、八

幡 RC 事務局からのメールだけを見ることが出来ます。メールを削除してしまった方も安心です!(^^)! 

週報も、随時ホームページにアップしていますので、ご覧ください。 

※トピックスコーナーに投稿したい動画、写真等がありましたら事務局までご連絡ください。 

 

八幡 RC の Facebook

には写真や動画を掲載

しております。 

是非ともご覧くださ

い。 

◆ 1 月度第 2 例会 「町おこし講演会例会 」延期 

⇒「 ファッションの魅力例会」◆ 

1．日時：202２年 1 月 26 日（水） 

    受付開始 19：00～  /  例会 19：30～21：00 

2．場所：吉川工業㈱ 6 階講堂 ⇒オンライン会議（ZOOM） 

3．登録料： 0 円  

4．登録締切： 1 月 2５日（火） 

お問合せ：八幡ローターアクトクラブ 幹事中尾賢輔（なかおけんすけ） 

E-mail：rac.yahata@gmail.com 

八幡ロータリークラブ ローターアクト委員長 寺下良真 

E-mail：leopalpatine@yahoo.co.jp 

 

八幡ローターアクト情報 

中尾君  皆様あけましておめでとうございます。コロナがこのよう

な状況ですが、今年もよろしくお願いします。皆様元気に

やって行きましょう！ 

税田君  結婚記念自祝。早や 65 回となりました。感謝！ 

萩本君  誕生日自祝。松山英樹、またやってくれました。ソニーオー

プン優勝おめでとうございます。 

 

例会場（サイン受付場所） 例会休会RC(サインなし)

2022/1/26 水 小倉東 ＪＲ九州ステーションホテル小倉

2022/1/27 木 若松　門司西　八幡南

2022/1/28 金 小倉 リーガロイヤルホテル小倉 八幡西

2022/1/31 月 八幡中央 戸畑東 小倉中央　若松

2022/2/1 火 小倉南　遠賀

2022/2/2 水 小倉東

2022/2/3 木 門司西　八幡南

小倉中央 リーガロイヤルホテル小倉

八幡中央 千草ホテル 戸畑東

2022/2/8 火 遠賀 マリンテラスあしや休館ＭUなし 小倉南　小倉東

2022/2/10 木 門司西

小倉中央 リーガロイヤルホテル小倉

八幡中央 千草ホテル

小倉南 リーガロイヤルホテル小倉 戸畑東

遠賀 マリンテラスあしや休館ＭUなし

近隣RC例会臨時変更(メークアップサイン受付）のお知らせ

例会臨時変更RC

2022年1月25日～2月15日

2022/2/7 月

2022/2/14 月

2022/2/15 火


